



## ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

### О внесении изменений в некоторые законы Республики Крым

Принят  
Государственным Советом  
Республики Крым

12 апреля 2023 года

#### Статья 1

Внести в Закон Республики Крым от 5 июня 2014 года № 17-ЗРК "О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 1, ст. 84; 2015, № 12, ст. 722; 2016, № 5, ст. 226; 2018, № 2, ст. 21, № 7-8, ст. 339; 2019, № 3, ст. 150, № 6, ст. 311; 2020, № 6, ст. 282; 2021, № 2, ст. 35, № 3, ст. 102; 2022, № 6, ст. 275) следующие изменения:

1) в подпункте "ж" пункта 3 части 5 статьи 37 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

2) в абзаце втором части 2 статьи 40 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

3) в статье 41:

а) в абзаце четвертом части 1 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в абзаце втором части 5 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

4) в части 3-1 статьи 43 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента" заменить словами "являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)";

5) в статье 47:

а) в части 4-1 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в части 5 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в части 4-1 статьи 56 слова "являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющемся иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

7) в статье 60:

а) в части 11-1 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "с иностранным агентом";

б) в части 11-2 слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом";

8) в абзаце четвертом части 4 статьи 63 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом", слова "являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющийся иностранным агентом";

9) в части 16 статьи 64 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

10) в части 4 статьи 66 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

11) в пункте 14 части 5 статьи 69 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

12) абзац второй части 1 статьи 71 признать утратившим силу;

13) в части 4 статьи 76 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

14) в части 12-1 статьи 77 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом".

## Статья 2

Внести в статью 22 Закона Республики Крым от 16 сентября 2014 года № 76-ЗРК "О муниципальной службе в Республике Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 3, ст. 222, № 5, ст. 442; 2015, № 6, ст. 316; 2016, № 2, ст. 25, ст. 28, № 3, ст. 99, № 5, ст. 225, № 10, ст. 461, № 11, ст. 562; 2017, № 1, ст. 30, № 6, ст. 355; 2018, № 6, ст. 271, № 9, ст. 389, № 11, ст. 547; 2019, № 3, ст. 152; 2020, № 6, ст. 278, № 12, ст. 583; 2021, № 11, ст. 556; 2022, № 12, ст. 717, ст. 720) следующее изменение:

часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

"5) приобретения муниципальным служащим статуса иностранного агента."

## Статья 3

Внести в Закон Республики Крым от 26 февраля 2019 года № 572-ЗРК/2019 "О выборах депутатов Государственного Совета Республики Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2019, № 2, ст. 59; 2020, № 6, ст. 282; 2021, № 2, ст. 34; 2022, № 6, ст. 274, № 12, ст. 719) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 1 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного

агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранные агенты";

2) в статье 33:

а) в абзаце втором части 2 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в абзаце пятом подпункта "б" пункта 3 части 5 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

3) в статье 34:

а) в абзаце четвертом части 1 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в абзаце втором части 5 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

4) в части 3-1 статьи 36 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента" заменить словами "являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)";

5) в статье 40:

а) в части 6 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в части 7 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в части 4-1 статьи 47 слова "являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющемся иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

7) в статье 51:

а) в части 14-1 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова

"с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "с иностранным агентом";

б) в части 14-2 слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом";

8) в абзаце втором части 6 статьи 54 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом", слова "являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющийся иностранным агентом";

9) в части 11 статьи 55 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

10) в части 3 статьи 57 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

11) в статье 60:

а) в пункте 14 части 7 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

б) абзац второй части 10 признать утратившим силу;

12) в части 4 статьи 63 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

13) в части 11-1 статьи 64 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом".

## Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Крым



С. АКСЁНОВ

г. Симферополь,  
14 апреля 2023 года  
№ 422-ЗРК/2023